
 

 

 

 

 

 

進級おめでとうございます 
 今年も清和小学校の桜が綺麗に咲き、暖かい春が訪れました。 

子供たちは一つ学年が上がり、高学年の仲間入りをしました。また、クラス替えも行い、新しい気持ちで再

スタートを切ります。清和小学校の高学年として、下級生の手本となり、学校生活を充実させていく姿を目指

して、支援・指導して参りたいと思います。また、日々の学習を確実に積み重ねたり、一つ一つの行事に全力

でクラス・学年で取り組んでいったりすることで、最高学年への準備を着実にしていきたいと思います。 

学年だよりのタイトルを「FIGH！FIVE！」としました。高みを目指すことができるだけではなく、一生懸

命取り組む学年になって欲しいと願いが込められています。今年度も引き続き、学校、学年の活動にご協力く

ださいますよう、よろしくお願いいたします。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

国 語 
ひみつの言葉を引き出そう／かんがえるのっておもしろい 

名前を使って自己紹介／銀色の裏地／図書館を使いこなそう／漢字／書写 

社 会 日本の国土とわたしたちのくらし 

算 数 整数と小数／直方体や立方体の体積 

理 科 天気と情報 

音 楽 曲の感じを生かして歌おう「すてきな一歩」 

図 工 心のもよう 

体 育 体つくり運動／陸上運動（短距離走、リレー） 

道 徳 友情、信頼／正直、誠実／勤労、公共の精神 

外国語 Unit1 Hello, everyone 

家 庭 家族の生活再発見／ゆでる料理でおいしさ発見 

総 合 お米の学校 

学 活 5 年生になって／係を決めよう 

 ２組担任 

 ご縁があって２組の担任をさせていただきま

す。クラスの枠を超えて５年生全体で高め合って

いきたいです。１年間、大切なお子さんをしっか

りお預かりします。よろしくお願いします。 

令和７年 ４月 ７日 

豊島区立清和小学校 

第５学 年 だ よ り No .1 

 

１組担任  

 ５年生全体のパワーを出し合い、お互いのよさ

を高め合えるようなクラス、そして学年にしてい

きたいと思っております。保護者の方のご協力を

いただきます。よろしくお願い致します。 



 

 

 

◇４月８日（火）について◇ 

   予定：６時間授業で、給食が始まります。 

  持ち物：校帽、通知表ファイル、ランチョンマット、クロームブック、ぞうきん２枚（１枚記名）、

紐付き洗濯ばさみ２つ（椅子にぞうきんをかけるもの）、道具箱、筆記用具、連絡帳、 

体育着、歯磨きセット 

 

◇保護者会について◇ 

 ○日程  ４月１５日(火)  14 時３０分～ 体育館にて全体会 

               終わり次第、５年生教室にてクラスごとに学級保護者会 

お忙しい中とは存じますが、ご参会をお待ちしています。 

欠席される場合は、各担任までお知らせください。 

 

◇地域訪問について◇ 

  担任が４月１８日（金）、４月２１日（月）、４月２４日（木）の３日間の日程で、方面別に地域を

訪問します。インターホンでのご挨拶は実施しません。地域の様子の確認のみをさせていただきます。 

 

◇児童理解カードについて◇ 

  児童理解カードを一度、お返しします。ご確認の上、５年生の欄に押印をお願いします。変更点があ

りましたら、朱書き訂正をしてご提出ください。４月１１日（金）が締め切りになります。 

 

◇教科書・ノートについて◇ 
国語・算数・理科・社会・道徳・家庭学習ノートは学校で一括購入します。２冊目以降は各ご家庭で

同じ形式のものをご用意ください。 

【ノート：国語（１５行縦リーダー入り）、算数、理科、社会、道徳（５ｍｍ方眼）】 

 

◇学用品について◇ 
・上履き、体育着、紅白帽、校帽 

サイズの確認や学年の書き換えをお願いします。紅白帽子や校帽のゴムが伸びている場合は取り替

えてください。 

・絵の具セット 

・道具箱、筆箱 

道具箱 色鉛筆、はさみ、のり、セロハンテープ 

筆箱 Ｂか２B 鉛筆５本程度、油性名前ペン、シンプルな消しゴム、定規 

赤・青鉛筆  

※キャラクターものではなく,シンプルな物をご用意ください。 

  ※全ての持ち物に記名をしてください。学年の訂正も忘れずにお願いします 

 

◇クラスルームについて◇ 

現在、今年度のクラスルームの開設に向けて準備を進めております。開設されるまでの期間、学校へ

の連絡は電話や連絡帳でお願いします。 

 

                                    ※裏面に続きます 



◇家庭学習について◇ 

4 月 14 日から家庭学習が開始になります。基本的に毎日行うものになります。ご家庭でも確認をお

願いします。 

 児童ノートの始めのページに学習のきまりがのっておりますので、参考にしてください。 

 

◇登校時間・あいさつ当番について◇ 

登校し、朝の準備を８時２５分までに行いますので、その時間が過ぎると遅刻になりますので、ご注

意ください。 

また明日から早速あいさつ当番が始まります。登校後８時２２分まで行います。時間に余裕をもって

登校させていただくよう、お声掛けお願いします。 

 

月 火 水 木 金 

 ７ 

１組 ①～③ 

８ 

１組 ④～⑦ 

９ 

１組 ⑧～⑪ 

１０ 

１組 ⑫～⑮ 

１４ 

１組 ⑯～⑲ 

１５ 

１組 ⑳～㉓ 

１６ 

１組 ㉔～㉗ 

１７ 

１組 ㉘～㉜ 

１８ 

２組 ①～③ 

２１ 

２組 ④～⑦ 

２２ 

２組 ⑧～⑪ 

２３ 

２組 ⑫～⑮ 

２４ 

２組 ⑯～⑲ 

２５ 

２組 ⑳～㉓ 

２８ 

２組 ㉔～㉗ 

２９ ３０ 

２組 ㉘～㉜ 

  

                                ※〇は出席番号になります 


